MATURELLA, id est, Phus; id est, Valeriana maior. Impressi codices Nicolai Alexandrini non habent Maturellam, sed Marathrum, id est, Eaniculum: sed male.

ALLELUIA, id est, Trifolium acetosum: Germanice Buchampfer vocatur.

CRISPULA qua sit herba, non constat recentioribus alii enim Buphthalmum, alii Herbam Cancri sic vocant, nec indicant figuram herbae Cancri: ego autem ponerem eius loco Buphthalmum, id est, Cotulam maiorem, non factidam.

HERBA MOSCHATA duas habet species: una habet veluti acus longas, & est Rostrum Ciconie; altera est parva, & non habet acus, sed est herba admodum parva: folia habet similia Concavam radici, id est, Holuvurtz: odorem habet in Maio mense Musci. Nascitur umbrosis locis iuxta Concavam radicem, id est Holuvurtz. In Maio tantum reperitur. Germanice vocatur Bisemkraut.

CAMPHORATA est Abrotonum, quia odore accedit ad Camphoram: quidam dicunt esse Abrotonum silvestre sive album; sed perinde est: efficacius tamen est vulgare Abrotonum.

Nicolaus Alexandrinus paulo aliter describit
hoc unguentum, ut codices impressi ostendunt:
ideoque & eius modum subiungemus. nam va-
riatur ponderum ordo & quantitas.

AD VERSUS frigida corporis mala, re-
solutionem coxendicum, nephritim, con-
vulsionem, & id genus alia valet: tumo-
res reprimit, durities emollit, livoremque
cutis emendar.

Vnguentum Martiatum magnum
D. Nicolai Alexandrini.

2. Cerae albæ l. ix.	Olei sextarios vj.
Pet. vero Coud. Cera l. xij. Olei sextar. lxvj.	
Rosmarini Foliorum Lauri ana l. ij. f.	
* Amaraci l. ij.	
Esbrii Sabinæ	
Balsamitæ Ocymini	
Elelisphaci [id est, Salvia]	
Polii [scilicet veri]	
Calaminthes Artemisiæ Eulæ	
Betonicæ Brancæ urfinæ	
Herbæ venti	
Pimpinellæ Argemoniæ Absinthii	
Herbæ paralysis	
Herbæ Sanctæ Mariæ	
Cimarum Sambuci Herbæ Crassulæ	
Sempervivæ Millefolii	
Chamædryos Centaureæ	
Centummerviæ Fragulæ	

Quia-

Quinquefolii

Herbae Tetrahit ana I. j. β.

Radicis Evisci [seu Ibisci] Cymini

Myrræ ana I. j.

F

Fœnugrati I. β. Butyri ʒ v.

Vrticæ Violarum

Papaveris rubri

Menthæ alterius [idest, Mentha crispa sativa]

Lapathioli Polytrichi Carduncelli

Matriis silvæ Marathrii.

Herbae moschatae

Alleluia Linguæ cervinæ Crispulæ

Camphoratæ Styracis

Medullæ cervinæ

Adipis ursini

Adipis gallinacei ana ʒ iij.

Thuris ʒ ij. Olei Nardini ʒ j.

Confice hoc modo: Herbas omnes atque radices in fine Maii mensis, vel circa Solsticium aestivum collectas, minutim incisas in vini sufficienti quantitate macerato per dies septem: octava deinde die coquuntur lento igne, donec propemodum visum sit conlumptum: postea colata & expime, & affunde colaturæ expressæ olei prædictos sextarios, & iterum coque, donec omnis aqueus herbari succus cum vino in vaporem resolutus fuerit: deinde adde Ceram in partes confiactam; & paulo post Adipes, Butyrum atque oleum Nardinum; ad ultimum vero Styraeem, .*

Q. 6 atque

atque Thus in minutissimum pulverē tri-
ta: melius tamen esset, optimam & ele-
ctam Styracem, & puram instar resinæ
alicuius, una cum Cera indere. nam li-
quescit in oleo. Sed talis Styrax calamita-
rissime ad nos affertur. Porro miror in
hoc unguento, quod tam parum olei tot
herbarum libris addatur: præterea etiam
optimæ vires aromaticarum herbatum in-
coctura evanescunt.

Ita se habet unguenti huius compositio se-
cundum impressum Nicolai Alexandri exem-
plar.

S E X T A R I U S mensura est Romana, que
capit mensurales uncias viginti olei: pondere vero
habet olei uncias sedecim, drachmas quinque, scrupu-
lum unum. Sex autem sextariis olei faciunt in
hoc unguento P. viii, Z. iiii.

E S B R I U M quidam dicunt esse Maiora-
nam, quidam flores Salviae: ego autem acciperem
pro Esbrio Maioranam capitula, summitates &
flores.

A M A R A C U M ego hic non credo significare
Matricariam, cum per eam vocem etiam Maior-
anam possimus intelligere. nam utraque Ama-
racus vocatur: si autem Maioranam inieceris,
multo odoratius unguentum fiet, quam si Matri-
cariam in dederis.

H E R B A venti, id est, Parietaria vera.

P I M P I N E L L A, hic non significat Ger-
manicam Pimpinellam acri radice, quam Italæ
vocant.

vocant *Saxifragam*; sed eam quam Itali vocant *Sanguisorbam*, Germani *Blutsstroffleyen*. Raaciem habet rubram, Tormentilla sapore. Nascitur in pratis una eius species, altera in montibus; & Itali acetariis miscent: habetque cucumeris odorrem.

Q U I D A M non habent *Cyminum*, sed *Cimas Myrtha*: est autem *Myrtha* idem quod *Myrthus*. Alii habent *Myrrham*, sed male.

P R O Papaver rubeo habent alii *Papaver nigrum*: est autem rubeum *Papaver* idem quod agreste *Papaver*, in agris nascens.

M A R A T H R U M, id est, *Foeniculum*. Porro ego hunc locum Nicolai Alexandini credo esse corruptum; & censeo pro Marathro legendum esse *Maturellam*, id est, *Phumainus*, cuius radices accipi debent.

Lingua cervina est herba qua heodie improprie *Scolopendria* nominatur.

P. C. in utrumque ung. *Martiatum* Schol. **Vng.** *Martiatum.*] *Fuchsius* recte monet, A non *Martianum*, sed *Martiatum* nominandum esse.

Spargula, id est, *Gallion.*] *Spargulam*, B non *Gallion*, ut *Cordus* ait, sed *Apparinen* esse veterum, *Fuchsius* ritè sentit.

Pimpinella.] *Fuchsins* per hanc vocem, C non *Sanguisorbam* Germanis vocatam, cum *Cordo* hic intelligendam esse vult; sed acrem herbam, *Saxifragam à multis appellatam*, Germanis *Pimpinella* nomine cognitam; idque ea.

propter, quod adstrictroria sua facultate, huic medicamento Sanguisorbam male convenire existimet: quasi vero nihil unguentum hoc præterea recipiat quod adstringat atque etiam refrigeret. Itaque cum Italiae multo prius (imo forsan in ea fabricatum) quam Germania unguentum istud cognitum fuerit, Pimpinellam Italorum seu Sanguisorbam Germanorum hic intelligendam esse contendō.

D. Herba Sanctæ Mariæ.] Hanc persicariam esse, sinistre Cordus interpretatur, ut & Fuchsius quoque inquit: sed eam esse quam Salviam Romanam, & Menham Græcam, seu Costum hortensem, ac Lassulatam Etruscis vocari constat, Vnserfrauuen Mintz Germanis dictam, à Mentha Saracenica diversum. Quia in re fallit nihilominus Fuchsium existimò, Menham hanc Græcam cum Saracenica confundentem, eandem quefacientem, cum diverse sint: ni Germanis aliquibus ita eam appellare placuerit: Italiam tam secus; qui hac in re, ob eas quas superius dixirationes, hic quoque consolendi atque credendi sunt.

E. Mentha Sarac.] Hanc Menham Saraceniam, vocatam quoque Menham Romanam, in suis de Stirpium libris, imagine & scripto depingit doctiss. Rembertus Dodoneus: quæ hoc loco intelligenda erit; quicquid Fuchsius ex suo corruptissimo in mediis proferat.

F. Myrrhæ.] Fuchsius Myrræ legi manult, nescio quam bene: cum unguentum Mariationis parvum

parvum Nicol. Alexandrini , Myrtifolia mani-festere recipiat. Cur autem Myrtum aliaque ad-strigentia admittat hoc unguentum , hic dice-re non vacat. Tantummodo miror id à tanto viro non esse olfactum , neque per pensum.

Ceterum hocce in unguento , ut & multis aliis in medicamentis , plura longe aliter exponen-da , miscenda , tractanda , atque conficienda sunt , quam à Fuchso & Francisco Alex. est facilitatum : ita ut huius Apollonon usque adeo , veluti Thrasonice promittit , nebulosissimus radius Pharmacopeos vibret , neque irradiet ; quin in densa adhuc caligine aquae ut prius versatur atque de-ambulent . Quod tamen illi condonandum for- ret ; eo quod adolescentem se fateatur ; nisi sueil-lius et atu invenitus iudicio vacua , & hinc teme-raria rei Phæmacentices sibi inexperte , ac (ut locis milletique) ignorata & sciptione , Apolline ab-usus , illique iniurius , tantum diuimus plus aquo contaminasset . Sed hac , quoniam vespera scit , citius , si voles , quadrigis .

A d frigiditatem & dolorem capitis , pectoris & stomachi , ad scirrhos hepatis & splenis , ac ilii dolorem ; ad pa-ralyticos , arthriticos , ischiadicos , ne-phriticos , & podagricos , & ad omnes dolores ; ad tumores , durities , spasmos , & febientes , ad ignem vel solem inun-ctum .

Vnguen-

Vnguentum Martiatum parvum
D. Nicolai Alexandrini.

Et Foliorum Lauri ℥ iiij.

Rutæ ℥ ij. β.

Amaraci [id est, Maiorana] ℥ iiij.

Rosmatini ℥ j. β.

Foliorum Myrræ ℥ j.

Esbrii [accipe summitates Maioranae pro Es-
brio]

Balsamitæ

Ocymi ana ʒ vj.

Butyri ʒ v.

Styracis Medullæ cervinæ

Adipis urfini

* Adipis Gallinacei ana ʒ iiiij.

Masticæ ʒ iiiij. Thuris ʒ ij. β.

* Olei Nardini ʒ j.

* Olei olivæ q. f.

Ceræ mundissimæ quantum sufficit.

Ego Olei acciprem ℥ vj.

Ceræ vero ℥ iiiij.

Pet. vero Coud. olei ℥ xxiiij. sumendas esse
dicit.

Porro hoc quoque unguentum conficies
ut proximum.

MYRTA, id est, Myrtus: sunt autem ac-
cipienda folia vera Myrti, quæ ex Italia afferun-
tur, & non eius planta quam vocamus Germa-
nica Heydelber.

P. C.

P. C. S C H O L .

Petrus vero Coud, olei, &c.] Si omnia
huiuscemodis dispensatoris loca manca erigenda, dubio-
sa expendenda, erronea collapsaque restituenda
mihi essent, simulque singulorum rationes scriptis
reddere deberem, in densum volumen, prater in-
stitutum, libellus omnino modo extumesceret. Hic at-
tamen (priusquam se se negotium subducat. ad
calcem enim fere perductus sum) pedem figere, ali-
quidque serii propalare, tempus & locus opporenu-
nus summopere urgere videntur: utputa, si quid sa-
lis Francisco Alex. inesset, atque vel minimum
haberet rerum medicamentariarum pharmaceu-
ticarumque peritia, experientiaque, (ut omnibus nu-
meris absolutum opus se promulgasse arrognanter
sibi persuaderet) non ita leviter oscitanteque alio-
rum errores incogitantiasq; etiam evidentissimas
transcriberet, & alioquin pagellas multas tadio-
sa, atque inani dicacitate repleret, conspurcaret-
que. Consulat ille, queso, vulgares tantum uni-
versalesque componendorum miscendorumque
medicamentorum normas, tum à seipso etiam con-
scriptas formulas; vel si volet, etiam minimos
pharmacopolas hac in re examinet; herbarum
materialium. ve libra, num olei binas ad minus
requirat. Carnis libris duabus aqua libram co-
etur & sufficere si dixeris, à coci pueru nonne
etiam rideberis? Itaque cum Cordus hoc in
inguento, suo ex sensu, olei hic libras sex tan-
tum,

tum, ad herbarum materialiumve libras plus
res duodecim (qua quantitate vix madesce-
rent) accipiendas suasisset, ut adhuc dum eius
in contextus sonant verba: ego vero multis ad-
dens olei libras, ex sex vigintiquatuor effeci, &
necdum sufficere pro tanta materia copia scio,
si oleo, ut regula & ratio docent, materie
sunt contingende. Simili insuper celeritate, ut in
hoc unguento, omnes Dispensatoriorum combi-
natores usi sunt in unguento Martiato magno.
Vbi enim Nicolai Alex. aliorumque exempla-
ria, olei sextaria sex admodum macrè legunt;
ego sexaginta sex multo pinguis, necessario re-
posui; rationes, errorumque causas hic prateriens.
Bene Deus, tot tantosque Aristarchos mirum
est tanta laborare coryza, ut tantum inter-
vallum, nempe à sex ad sexaginta sex; à sex in-
super ad vigintiquatuor, non olficerint; adeoque
evidentes res animadvertisse neminem. Hinc ut
quantum in reliquis neglectum fuerit, colligere
facile queas: quod asterisci, prater omnium
scio expectationem, ita frequentes, locorum non
omnium, sed pricipuorum tantum, in hocce
tam exiguo enchinatio animadversorum indica-
tivi demonstrare possint. Quocirca, ut ingenue
quid sentiam tandem preferam, reique sum-
mam semel explicem; tot inter hodie Dispensa-
toriorum divulgatores, nullum panedigni quid
Pharmacopœa consarcinasse protulisseque video;
nihilque fere prater aliorum ignoravias trans-
cripsisse, ac in suas chartas transfudisse, atta-
egis-